Дело № 2-3743/2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Куйбышевский районный суд г. Омска в составе:

председательствующего судьи Верещака М.Ю.,

при секретаре Беспаловой М.В.,

с участием истца ФИО1, представителя истца ФИО2, представителя ответчика ФИО3, рассмотрев 06.11.2024 в открытом судебном заседании в г. Омске гражданское дело № 2-3743/2024 по исковому заявлению ФИО4 ФИО10 к ООО «Омская энергосбытовая компания» о защите прав потребителя,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с названным исковым заявлением, в обоснование указав, что он является собственником дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

По данному адресу ответчиком открыт лицевой счет №, согласно квитанции к которому за июнь 2024 года образовалась задолженность в сумме 76 361,73 руб. в виде неоплаченных услуг по электропотреблению и 25 863,52 руб. пени за неоплату электроэнергии.

ДД.ММ.ГГГГ истец был признан банкротом согласно решению Арбитражного суда г. Омска по делу № А46-2773/2022. Кроме прочего, определением от ДД.ММ.ГГГГ в отношении истца завершена процедура реализации имущества и истец освобожден от исполнения требований кредитора.

Полагает, его права нарушены действиями ответчика по выставлению задолженности в квитанции, в связи с чем необходима корректировка в выставляемых квитанциях, посредством понуждения ответчика к исключению из лицевого счета задолженности по оплате электроэнергии.

На основании изложенного, истец просит обязать ООО «Омская энергосбытовая компания» исключить из начислений по лицевому счету № задолженность за электроэнергию в размере 76 361,73 руб., а также пеню в сумме 25 863,52 руб.

Истец ФИО1, представитель истца по доверенности ФИО2 в судебном заседании требования искового заявления поддержали по изложенным основаниям, просили удовлетворить.

Представитель ответчика ФИО3, действующая на основании доверенности, в судебном заседании возражала против удовлетворения заявленных исковых требований, представила письменный отзыв на исковое заявление, в котором указала, что по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть электроэнергию надлежащего качества, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, в также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления. С ДД.ММ.ГГГГ ООО «ОЭК» присвоен статус гарантирующего поставщика электрической энергии в административных границах 

<

адрес> и 

<

адрес> в соответствии с приказом Министерства энергетики РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Положения действующего законодательства определили обязанность ООО «ОЭК» обеспечить с ДД.ММ.ГГГГ прием на энергосбытовое обслуживание потребителей, энергопринимающие устройства которых расположены в границах его зоны деятельности в качестве гарантирующего поставщика, к которым относились и потребители, проживающие по адресу: 

<

адрес>. На момент принятия на обслуживание потребителей электрической энергии, находящихся в зоне деятельности гарантирующего поставщика, информация о потребителях по вышеуказанному адресу, предоставленная предыдущим гарантирующим поставщиком в административных границах 

<

адрес> АО «Петербургская сбытовая компания», содержала сведения о наличии лицевого счета №, открытого на указанное жилое помещение на имя ФИО1, являющегося собственником названного жилого помещения. Совместно с истцом в названном жилом помещении зарегистрированы по месту постоянного проживания: ФИО5, ФИО6, ФИО7, которые согласно нормам действующего законодательства являются солидарными потребителями коммунальных услуг, предоставляемых в спорное жилое помещение поставщиками соответствующих коммунальных услуг. В жилом доме истца установлен прибор учета электроэнергии, в соответствии с показаниями которого производится начисление платы за предоставляемый ООО «ОЭК» коммунальный ресурс потребителям названного жилого помещения. Законодательством предусмотрена безусловная обязанность потребителя по внесению ежемесячной оплаты за потребленные коммунальные услуги, которая изменению в одностороннем порядке не подлежит. Согласно сведениям о начислениях и оплатах за потребленную электроэнергию по вышеуказанному лицевому счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у потребителей сформировалась задолженность перед поставщиком по оплате электрической энергии в размере 76 315,31 руб. В связи с ненадлежащим исполнением потребителями возложенной обязанности по своевременному внесению платы за предоставленные коммунальные услуги, ООО «ОЭК» были предприняты меры по взысканию дебиторской задолженности в принудительном порядке. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в Первомайском судебном районе в 

<

адрес> по делу № 2-1579/78/2021 вынесен судебный приказ о взыскании задолженности по оплате за потребленную электроэнергию с истца в указанном размере. В феврале 2020 истцом инициирована процедура признании его несостоятельным (банкротом) в судебном порядке. Определением Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ заявление ФИО1 о признании его несостоятельным (банкротом) принято к производству Арбитражного суда 

<

адрес>. Определением Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ процедура банкротства завершена. В рамках реализации установленного судом права на освобождение от обязательств перед кредиторами, после получения определения Арбитражного суда о завершении процедуры банкротства и освобождения от дальнейшего исполнения обязательств, гражданину необходимо в заявительном порядке уведомить ресурсоснабжающую организацию о присвоении статуса финансовой несостоятельности. При этом, в связи со спецификой гражданско-правовых отношений, возникающих в сфере оказания и потребления коммунальных услуг, могут быть затронуты интересы не только гражданина, признанного несостоятельным (банкротом), но и иных лиц, пользующихся жилым помещением на любом законном основании, а соответственно являющихся потребителями коммунальных услуг. Согласно общим правилам перерасчета задолженности за жилищно-коммунальные услуги, установленные жилищным законодательством РФ, перерасчет осуществляется в заявительном порядке путем предоставления собственником соответствующего заявления на перерасчет, соответственно, вопрос списания дебиторской задолженности в рамках реестрового периода (денежные обязательства должника на дату принятия судом заявления о признании его несостоятельным (банкротом) к производству либо сумма требований кредиторов, указанная гражданином в заявлении на внесудебное банкротство) рассматривается только по письменному заявлению гражданина, признанного несостоятельным (банкротом), после завершения процедуры банкротства на основании определения Арбитражного суда 

<

адрес> об освобождении гражданина от обязательств перед кредиторами. ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО «ОЭК» поступило обращение ФИО1 о списании задолженности по услуге электроснабжения, сформировавшейся за реестровый период, в связи с прохождением им процедуры банкротства, в том числе с учетом того, что ФИО8 также признана несостоятельным (банкротом) в досудебном порядке. Вместе с тем, по адресу: 

<

адрес>, кроме истца, зарегистрированы по месту постоянного проживания ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые также являются потребителями коммунальной услуги по электроснабжению, соответственно, лица (потребители), являющиеся совершеннолетними в период формирования реестровой задолженности, несут солидарные обязательства по оплате электроэнергии в рамках исполнения договора энергоснабжения в виду неделимости предмета обязательства в силу положений законодательства РФ. У кредитора сохраняется право требования исполнения обязательств по оплате коммунальной услуги по электроэнергии за весь период образования задолженности с ФИО6, о чем был дан соответствующий ответ потребителю от ДД.ММ.ГГГГ исх. № ОЭК/1.3/14. Также право требования исполнения обязательств за весь период их формирования у кредитора ООО «ОЭК» сохраняется к ФИО8 Со дня включения сведений о возбуждении процедурывнесудебного банкротства гражданина в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве вводится мораторий на удовлетворение требований кредиторов по денежным обязательствам, об уплате обязательных платежей, за исключением требований кредиторов, не указанных в заявлении о признании гражданина банкротом во внесудебном порядке. По истечении шести месяцев со дня включениясведений о возбуждении процедуры внесудебного банкротства гражданина в Единыйфедеральный реестр сведений о банкротстве завершается процедура внесудебного банкротства гражданина и такой гражданин освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, указанных им в заявлении о признании его банкротом во внесудебном порядке. При этом, согласно информации, размещенной бюджетным учреждением 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве заявление ФИО8 о признании ее банкротом во внесудебном порядке содержит сведения только о кредиторе ПАО «Бинбанк», в отношении которого она и освобождается от исполнения обязательств. Согласно сведениям о начислениях и оплатах за потребленную электроэнергию по вышеуказанному адресу, неисполненные обязательства потребителей перед ООО «ОЭК» в рамках реестрового периода (Определение Арбитражного суда 

<

адрес> о принятиизаявления и возбуждения производства по делу № А46-21682/2020 от ДД.ММ.ГГГГ) по оплате электрической энергии составляют 121 608,49 руб. В спорное жилое помещение электроэнергия подается через присоединенную сеть независимо от количества собственников или проживающих в квартире лиц. На основании прибора учета производится единый учет потребляемой электроэнергии, для расчетов и оплаты которой заключается один договор энергоснабжения (публичный в силу закона),оформляется один лицевой счет на жилое помещение и выдается один платежный документ. По адресу истца расчеты за потребляемую электроэнергию производятся на основании индивидуального прибора учета, в данном жилом помещении не определен и не закреплен порядок пользования, не выделена в натуре доля каждого собственника, квадратные метры жилплощади, приходящейся на долю каждого потребителя (или собственника) не оборудованы отдельным прибором учета, для определения потребления каждого собственника (или отсутствия такого потребления). Поскольку, общее количество потребляемой электроэнергии каждым потребителем/собственником неопределимо из-за отсутствия контроля расхода электроэнергии каждым из них, то предмет обязательства по договору энергоснабжения является неделимым, что соответствует положениям ст. 322 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ). Поскольку действующее законодательство закрепляет равное право как собственников, так и членов их семьи по пользованию жилым помещением без каких-либо ограничений, если они не установлены соглашением между такими пользователями, постольку устанавливает и самостоятельную ответственность собственников и членов их семьи по обязательствам, вытекающим из пользования жилым помещением. При этом, несение собственниками бремени содержания принадлежащего им жилого помещения в полном объеме (равно как и членами их семьи) во взаимосвязи с п. З ст. 31, 153, 155 Жилищного кодекса РФ (далее – ЖК РФ) не ставится законодателем в зависимость от присвоения статуса финансовой несостоятельности одному из участников долевой собственности или члену семьи собственника. Таким образом, само по себе наступление указанного обстоятельства (признание банкротом одного из собственников/членов семьи собственника) не является основанием для освобождения от обязанности нести бремя содержания жилого помещения, в частности по оплате коммунальных платежей в полном объеме иных собственников/членов семьи собственника, в силу солидарности данного обязательства в том числе. Исходя из вышеизложенного, требования об уплате коммунальных платежей по электроэнергии не относятся к требованиям, связанным с личностью конкретного должника, соответственно ресурсоснабжающая организация сохраняет право требования исполнения обязательств по оплате коммунальной услуги по электроэнергии за период образования реестровой задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ООО «ОЭК» заключено соглашение о признании ФИО1 задолженности за потребленную электроэнергию в размере 100 906,49 руб. и о предоставлении рассрочки об оплате таковой, что подтверждаетсяраспиской-обязательством от вышеуказанной даты. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет №, открытый для жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства на общую сумму 79 000 руб., которые были разнесены в счет погашения текущих начислений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в размере 8 887,06 руб.) и реестровой задолженности (в размере70 112,94 руб.). Надлежащее исполнение потребителями, проживающими по адресу: 

<

адрес>, обязательств пред кредитором ООО «ОЭК» по внесению платы запотребленную электроэнергию, выразившееся в частичной оплате в период с ДД.ММ.ГГГГ по ранее сформировавшейся задолженности в размере 79 000 руб. (сумма 20 000 руб.оплачена ДД.ММ.ГГГГ, сумма 21 000 руб. оплачена ДД.ММ.ГГГГ, сумма 20 000 руб. оплаченаДД.ММ.ГГГГ, сумма 18 000 руб. оплачена ДД.ММ.ГГГГ), прекращает обязательство должника перед кредиторов в размере оплаченной суммы (п. 1 ст. 408 ГК РФ). На основании вышеизложенных обстоятельств, в соответствии с указанными нормамидействующего законодательства, на лицевом счете жилого помещения по вышеуказанному адресу была проведена корректировка задолженности с учетом поступивших денежных средств и размером ранее произведенного списания задолженности (в период неплатежеспособности потребителей). Ранее списание денежных средств в размере 71 998.31 руб., отразившееся на лицевом счете в расчетном месяце апреля 2023 года было осуществлено в связи с поступлением в адрес ООО «ОЭК» постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по ЦАО Ns 1 

<

адрес> об окончании исполнительного производства в отношении ФИО1 в связи невозможностью взыскания денежных средств в порядке исполнения требований судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ № 2-1579-78/2021 (на основании Приказа от № ОЭК/116 «О списании дебиторской задолженности»). Не согласившись с указанными действиями ООО «ОЭК» истец обратился с жалобой на таковые в Государственную жилищную комиссию 

<

адрес>. На запрос ГЖИ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был направлен мотивированный ответ от ДД.ММ.ГГГГ исх. № ОЭК/1.1/969. По результату рассмотрения жалобы истца в действиях ООО «ОЭК» нарушений норм действующего законодательства установлено не было. Просила отказать истцу в удовлетворении исковых требований.

Определением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена Государственная жилищная инспекция 

<

адрес>.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, Государственная инспекция жилищная инспекция 

<

адрес>, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежаще, в судебное заседание своего представителя не направила.

На основании ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Выслушав истца, представителя истца, представителя ответчика, исследовав материалы дела, проанализировав представленные доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

На основании п. 1 ст. 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии со ст. 39, 153, 154 и 158 ЖК РФ собственники жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме и обязаны нести расходы на содержание принадлежащих им помещений, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей долевой собственности на это имущество.

В соответствии с ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, особенности предоставления отдельных видов коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, условия и порядок заключения соответствующих договоров устанавливаются Правительством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее – Правила №).

Настоящие Правила регулируют отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права и обязанности, порядок заключения договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, а также порядок контроля качества предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, порядок перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг в период временного отсутствия граждан в занимаемом жилом помещении, порядок изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, определяют основания и порядок приостановления или ограничения предоставления коммунальных услуг, а также регламентируют вопросы, связанные с наступлением ответственности исполнителей и потребителей коммунальных услуг (п. 1 Правил №).

В соответствии с Правилами №, потребителем является собственник помещения в многоквартирном доме, жилого дома, домовладения, а также лицо, пользующееся на ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги.

Согласно ч. 1 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

В силу ч. 3 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: 1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем); 2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; 3) плату за коммунальные услуги.

Частью 4 ст. 154 ЖК РФ установлено, что плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

На основании ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

Судом установлено, что ФИО1 на праве собственности принадлежит жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровым номером №, что подтверждается выпиской из ЕГРН.

С ДД.ММ.ГГГГ ООО «ОЭК» присвоен статус гарантирующего поставщика электрической энергии в административных границах 

<

адрес> и 

<

адрес> в соответствии с приказом Министерства энергетики РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

На момент принятия на обслуживание потребителей электрической энергии, находящихся в зоне деятельности гарантирующего поставщика, информация о потребителях по вышеуказанному адресу, предоставленная предыдущим гарантирующим поставщиком в административных границах 

<

адрес> АО «Петербургская сбытовая компания», содержала сведения о наличии лицевого счета №, открытого на указанное жилое помещение на имя ФИО1, являющегося собственником названного жилого помещения.

В жилом доме истца установлен прибор учета электроэнергии, в соответствии с показаниями которого производится начисление платы за предоставляемый ООО «ОЭК» коммунальный ресурс потребителям названного жилого помещения.

Согласно сведениям о начислениях и оплатах за потребленную электроэнергию по вышеуказанному лицевому счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у потребителей сформировалась задолженность перед поставщиком по оплате электрической энергии в размере 76 315,31 руб. 

В связи с ненадлежащим исполнением потребителями возложенной обязанности по своевременному внесению платы за предоставленные коммунальные услуги, ООО «ОЭК» были предприняты меры по взысканию дебиторской задолженности в принудительном порядке. 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в Первомайском судебном районе в 

<

адрес> по делу № 2-1579/78/2021 вынесен судебный приказ о взыскании задолженности по оплате за потребленную электроэнергию с истца в указанном размере.

На основании решения Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № А46-2773/2022 ФИО1 признан несостоятельным (банкротом), в отношении него открыта процедура реализации имущества гражданина на пять месяцев до ДД.ММ.ГГГГ.

Определением Арбитражного суда 

<

адрес> № А46-2773/2022 от ДД.ММ.ГГГГ завершена процедура реализации имущества в отношении ФИО1, последний освобожден от дальнейшего исполнения требований кредиторов.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО «ОЭК» поступило обращение ФИО1 о списании задолженности по услуге электроснабжения, сформировавшейся за реестровый период, в связи с прохождением им процедуры банкротства.

Ответом ООО «ОЭК» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 сообщено, что по адресу 

<

адрес>, помимо заявителя зарегистрированы ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые также являются потребителями коммунальной услуги электроснабжения. Согласно действующему законодательству обязательство по оплате коммунальной услуги электроснабжения является солидарным и представляет собой совместную ответственность лиц. При солидарной ответственности кредитор вправе предъявить требование об исполнении обязательств как ко всем должникам совместно, так и к любому из них в отдельности, как полностью так и в части долга. 

В связи с чем, заявление ФИО1 оставлено без удовлетворения, с указанием о праве требования исполнения обязательств по оплате коммунальной услуги по электроэнергии за весь период образования задолженности с ФИО6

Не согласившись с указанным ответом, ФИО1 обратился в прокуратуру ЦАО 

<

адрес>, откуда обращение ФИО1 было направлено в Государственную жилищную инспекцию 

<

адрес>.

Согласно ответу Государственной жилищной инспекции 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, была проведена оценка достоверности сведений, изложенных в обращении, запрошены пояснения по указанным вопросам в ООО «ОЭК». По результатам рассмотрения обращения нарушений законодательства РФ не установлено, в связи с чем вынесено мотивированное представление об отсутствии основания для проведения контрольного (надзорного) мероприятия.

Обращаясь в суд с настоящим исковым заявлением, истец указал, что его права нарушены действиями ответчика по выставлению задолженности в квитанции, в связи с чем, необходима корректировка в выставляемых квитанциях, посредством понуждения ответчика к исключению из лицевого счета задолженности по оплате электроэнергии.

В соответствии со ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

Согласно ч. 1 ст. 540 ГК РФ В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

В силу ст. 544 ГК РФ, оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Согласно п. 42 Правил №, размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется в соответствии с формулой 1 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период.

В силу ст. 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1,2,3 ст. 31 ЖК РФ, к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи. Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В силу ч. 1 ст. 322 ГК РФ, солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

Электрическая энергия, подаваемая в жилое помещение через присоединенную сеть, является неделимой вещью и при неделимости предмета обязательства - возникает солидарная ответственность или солидарное требование, в связи с чем потребители несут солидарную ответственность по оплате электроэнергии.

Как установлено ранее и не оспорено сторонами, в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые также являются потребителями коммунальной услуги электроснабжения.

Суд отмечает, что истец как собственник жилого помещения единолично несет обязанность только по внесению платы за содержание жилого помещения и взносов на капитальный ремонт. Оплата задолженности по коммунальным услугам: горячему и холодному водоснабжению, водоотведению, отоплению, электроснабжению и т.п. является солидарным обязательством как собственника жилого помещения так и членов его семьи.

Освобождение от исполнения обязательств предоставляет должнику право не исполнять обязательства, приходящиеся на него, и влечет за собой невозможность предъявления кредитором соответствующих требований в суд. Однако закон не возлагает на кредитора обязанности по исключению соответствующих сведений о задолженности из расчетов и бухгалтерской документации, в связи с чем само по себе наличие у кредитора сведений о задолженности в отношении лица, признанного банкротом, не является нарушением требований закона и не влечет безусловную обязанность по ее перерасчету.

При этом нормы, позволяющей определить реальную долю потребленной каждым из проживающих в жилом доме граждан электроэнергии, а также обязывающей разделять оплату за потребленную электроэнергию при наличии одного расчетного прибора учета и, соответственно, одного лицевого счета, в действующем законодательстве не предусмотрено. 

Учитывая изложенное, исковые требования ФИО1 о возложении на ООО «ОЭК» обязанности исключить сведения о наличии задолженности по лицевому счету удовлетворению не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 ФИО11 (ИНН №) оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в течение месяца с даты изготовления мотивированного решения в Омский областной суд подачей апелляционной жалобы в Куйбышевский районный суд 

<

адрес>. 

Судья /подпись/ М.Ю. Верещак 

Мотивированное решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>